•

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ N" 80.789.548/0001,00

INDICAÇÃO Nº 356 / 2021

Assunto: Bandeiras - Nossa História

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, em

especial e cm atenção ao Art. 108, § 2° do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo
Municipal, que autorize estudos junto aos Setores Competentes da Prefeitura
Municipal, em especial Secretaria da Cultura e Obras, no sentido de viabilizar a
instalação de mastros próximos ao portal de entrada do acesso principal da Cidade. A

sugestão é que sejam instalados mastros para serem hasteadas as Bandeiras do Brasil,
Paraná, Rio Negro, além das bandeiras que destaquem os primeiros imigrantes que
chegaram a Rio Negro contribuindo com o desenvolvimento de nossa Cidade, tais como,
Portugueses Açorianos, Alemães, Poloneses e Bucovinos.

Justificativa: O objetivo é mantermos vivo o respeito e o orgulho por nossas origens e
de nossa história. A Secretaria de Cultura poderá determinar quais as bandeiras
melhor se a q am.

Iniciativa:

í'

;(i;Atb-1' ~~ , ' .
RJCARDO GONÇALVES FURQUIM - PP

l)ata: 27/09/2021

x Ci&l da Cama,i:i

!<~~i.:~i~C..!.:~~:.......:;.;::~ ::::a::i~

e , , 111•1 , C I P IS, IHS0 -000 - < ~,),. , Pu,I\I , > 1 I? 1 O '\ L l, IW - f' \ 1~ \ '\ \

!•, 11N,.;. r: ,,rr, v.1-•, r • · t • 11., Jr 9011 br • E -mai l cm rn@ camarader,onegro pr go·1 br

f º"" 14 7 J '641 -7400 - 98464 -8601> - 98464 -8 60 7

IP a411 [ z 92!.& WWW oo » W@J fR tt

{ "type": "Document", "isBackSide": false }